
Vážení čtenáři, milí přátelé,

druhé číslo letošního ročníku bulletinu 
EVVO Ústeckého kraje vychází ve svá-
tečním čase.

-
zajímavějších událostí, které proběhly.

Daniela Spiesová 

BULLETIN  2/2023

Vydává Ekoosvěta | Koordinátor EVVO v Ústeckém kraji[ 1 ]

ENVIRONMENTÁLNÍ DĚNÍ A EVVO V ÚSTECKÉM KRAJI

-
-

-

-

-

KONFERENCE EVVO

https://www.kr-ustecky.cz/
http://www.ekoosveta.cz/


Vydává Ekoosvěta | Koordinátor EVVO v Ústeckém kraji[ 2 ]

BULLETIN  2/2023

Environmentální dění a EVVO v Ústeckém kraji

ZŠ Jungmannova 660, Roudnice 
nad Labem: eko-vánoční aktivity 

-

-
-

 

ZŠ Velké Březno: 
Výukový pobytový program 
na skautské základně Mentaurov 
Třeťáci ze Základní školy Velké Březno vyjeli v listopadu na 
pětidenní výukový program s názvem „Jak zvířata a lidé pře-
žívají zimu“. Tento pobyt byl z velké části hrazen Ústeckým 
krajem z dotačního programu pro rozvoj EVVO na území Ús-
teckého kraje, za což velice děkujeme. Velké poděkování pa-
tří i lektorům Tomáši Brabencovi a Petře Michalcové ze Stře-
diska ekologické výchovy Sever v Litoměřicích, kteří dokázali 
děti zaujmout, namotivovat a předat jim odborné znalosti.

Program byl hodně nabitý (36 výukových hodin), naši žáci se 
za 5 dní dozvěděli spoustu užitečných informací o strategi-
ích přezimování zvířat, pobytových znameních, a nakonec 
o tom, jak zimu přežívá člověk. Všechny nově nabyté vědo-
mosti si žáci ověřili v praxi na vycházkách na Hradiště a Holý 
vrch. Hry v lese v dětech podporovaly spolupráci a ověřovaly 
jejich znalosti. Děti si vyzkoušely i praktické věci, jako je roz-
dělávání ohně, vaření na ohni, nakládání zelí a zazimování 
zahrady.

V závěrečném lesním kvízu znalostí žáci ukázali, že motto: 
„Týden na výukovém programu je jako půl roku ve škole“ bylo 
beze zbytku naplněno. Žáci si neodnáší jen znalosti, ale také 
praktické dovednosti, které se jim budou do života hodit. 
Vřele program doporučuji.

Zdroj: Mgr. Lenka Šidáková,  
Základní škola Velké Březno, koordinátor EVVO

-
-

Oplem. Projekt zahrnu-
je vybudování rybníčku 

-
čený převážně žákům 

-
-

období. Rybníček bude 
sloužit jako výukový ná-

-

Více najdete zde.

https://www.buzulka.cz/ekologie-projekty-uk%2012.11.2023


Vydává Ekoosvěta | Koordinátor EVVO v Ústeckém kraji[ 3 ]

BULLETIN  2/2023

Environmentální dění a EVVO v Ústeckém kraji

Technické služby vyrábějí a instalují po městě užitečná broukoviště

Technické služby města Chomutova se rozhodly podporovat druhovou rozmanitost ve městě instalací takzvaných hmy -
zích hotelů. V Chomutově se nacházejí již tři a cílem technických služeb je každý rok vytvořit alespoň jedno další. Díky 
broukovištím se v Chomutově nachází i chráněné druhy hmyzu. Smyslem broukoviště je poskytnout chráněný prostor 
různým organismům, především hmyzu. V podstatě se stavba broukoviště skládá ze skupiny větších i menších kmenů 
mrtvého dřeva, které jsou nastojato zapuštěné do země. „Jedná se o moderní trend, díky kterému je možné přiblížit 
přírodu lidem do města. Zároveň ale opravdu slouží hmyzu, ten se v nich již zabydlel a v některých případech se úspěšně 
rozmnožuje,” uvedl Zbyněk Koblížek, ředitel Technických služeb města Chomutova.

Takzvané hmyzí hotely se nacházejí na Štefánikově náměstí, v ulici Palackého pod Armabetonem a také v areálu tech -
nických služeb, kde vzniklo vůbec první broukoviště v Chomutově. „V našem prvním broukovišti, které se nachází v areálu 
technických služeb, se dokonce úspěšně množí chráněný nosorožík kapucínek, který patří k největším a nejkrásnějším 
broukům u nás,” komentuje Daniel Voborník, vedoucí provozovny veřejné zeleně.

Podobně jako broukoviště, vyrábějí pracovníci technických služeb ptačí budky či krmítka, která se také instalují po městě. 
Za cíl si nyní kladou vytvořit každý další rok alespoň jedno nové broukoviště. Aktuálně je možné v nich pozorovat čmeláky, 
vosy, motýly, berušky nebo i včelky samotářky.

 informuje Dagmar Mutinská, 
vedoucí Odboru životního prostředí. 

-

-

Město Chomutov se opět zapojilo do celostátní akce Ukliďme Česko. Místní varianta úklidu pod názvem Ukliďme Chomutov



Vydává Ekoosvěta | Koordinátor EVVO v Ústeckém kraji[ 4 ]

BULLETIN  2/2023

Environmentální dění a EVVO v Ústeckém kraji

Obnova stezky podél Ohře

-

-

-
hu při použití dřevěných kulatin. Dále 
pak rozšíření stezky neschůdných míst. 

„Zprů-
chodněním stezky umožníme našim 

říká 
starosta Loun Milan Rychtařík.

Zdroj: Obnova stezky podél Ohře –  
Oficiální internetové stránky  

 
(mulouny.cz) 29. 10. 2023

Kompostéry pro občany 
města Louny

Město Louny pořídí pro občany 700 kusů kom-
-

-
jekt pod názvem Pořízení kompostérů pro ob-
čany města Louny.

Kompostéry budou zdarma zapůjčeny obča-

-
nictví vypůjčitele.

-

čp. 35 (odbor správy majetku, 4. patro, kan-
celář č. 406).

-
-

zici, bude pro kladné vyřízení žádosti rozhodující 
termín doručení žádosti.

Zdroj: Kompostéry pro občany města Louny –  
Oficiální internetové stránky města Loun 

 
(mulouny.cz) 29. 10. 2023

poušť, omezují sečení trávníků
Technické služby nechtějí mít z Mostu

Technické služby města Mostu dočasně na podzim 2023 omezilo 
sečení vybraných trávníků, což má za cíl minimalizovat dopady 
sucha na místní zelené plochy. Ředitel Technických služeb města 
Mostu Ing. Michal Hartman vysvětlil důvody tohoto kroku a podělil 
se o plány na využití volné kapacity. Vzhledem k aktuálnímu suchu 
a nedostatku srážek se město Most potýká s výzvou udržet svou 
zeleň zdravou a vitální. S cílem minimalizovat negativní dopady 
sucha na trávníky, rozhodlo se oddělení městské zeleně pozastavit 
sečení v zónách s intenzivní sečí. Toto opatření by mělo zabránit 
nadměrnému odparu z krátce sečených trávníků a umožnit jim 
lépe odolat náročným letním podmínkám. 

přijmout opatření, která pomohou chránit naši krajinu,“ uvedl ředi-
„Pozastavením se-

Přerušení sečení trávníku umožnilo Technickým službám města 

-

Opatření města Mostu získalo podporu odboru životního prostředí, 

 
omezují sečení trávníků:  

Tiskové zprávy: Město Most (mesto-most.cz) 29. 10. 2023



Vydává Ekoosvěta | Koordinátor EVVO v Ústeckém kraji[ 5 ]

BULLETIN  2/2023

Environmentální dění a EVVO v Ústeckém kraji

 

založilo komisi životního prostředí
Péče o životní prostředí je jednou z priorit, i proto město Most

DOTACE EVVO OD ÚSTECKÉHO KRAJE
Program pro rozvoj ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty (EVVO) na území Ústeckého 
kraje na období let 2022 až 2025

město již dávno zasloužilo,“ 

 

„Byli bychom 

dodala předsedkyně.

Prostřednictvím tohoto programu je možné požádat o dotaci na činnost středisek ekologické výchovy, ekovýchovu ve 
školách, osvětovou a publikační činnost, organizaci akcí realizovaných při příležitosti významných dat a událostí a projek-
tů v oblasti EVVO s důrazem na budování kladného vztahu k přírodě či podporu zájmových kroužků v rámci rozvoje EVVO 
v mimoškolní oblasti (včelařský, myslivecký, rybářský).  

V současnosti probíhá výzva k předkládání žádostí o poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku školám a školským 
zařízením zřizovaným Ústeckým krajem na „Rozvoj ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty (EVVO) na území Ústeckého 
kraje 2024“. Celková výše finančních prostředků určená pro individuální žádosti je 1 000 000 Kč. Lhůta pro podání  
žádostí: 2. 1. – 2. 2. 2024.  

VÍCE ZDE 

 
Tiskové zprávy: Město Most (mesto-most.cz) 29.10.2023

https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1781656


Vydává Ekoosvěta | Koordinátor EVVO v Ústeckém kraji[ 6 ]

BULLETIN  2/2023

Environmentální dění a EVVO v Ústeckém kraji

Město Teplice pečuje 
o páchníka hnědého 

Páchník hnědý je 2,5 centimetru velký nápadný brouk, který 
patří mezi kriticky ohrožené druhy chráněné zákonem. Vy-

Zajímavostí je, že se sice jmenuje páchník, ale vydává spíše 
vůni, která připomíná kvetoucí netýkavku nebo čerstvě vyči-
něnou kůži. 

Proč je ohrožený? 

-

Statutární město Teplice, jako vlastník přírodní památky 

hnědého. Odbor životního prostředí tedy zachovává suché 
-

-

 
Teplice 29. 10. 2023

Tisícinožku Lucku 
a Naučnou stezku Řetenickým 
lesoparkem v Teplicích 
ocenil švýcarský velvyslanec

-
-

-

-

-

Náměstek primátora Tomáš Hadviga žákům poděko-

-
tické zkušenosti školákům předala vedoucí Odboru 

-
doucí Odboru školství Martinou Houdkovou ocenily 

-

prezentovat.

-
-

lem nás odpadky, jak se dá takovému znečištění před-

-
ku Lucku.

-
nického lesoparku jako nejbližší přírodní lokality, kam 

osvětlení, navýšení počtu odpadkových košů včetně 
-

dule“ pro připomenutí, jak dlouho se rozkládají různé 

 
Řetenickým lesoparkem ocenil švýcarský velvyslanec: 

Teplice 29. 10. 2023



Vydává Ekoosvěta | Koordinátor EVVO v Ústeckém kraji[ 7 ]

BULLETIN  2/2023

Environmentální dění a EVVO v Ústeckém kraji

Nadace Partnerství spouští výzvu Sázíme budoucnost. 

-
-

-
-

-

441 milionů korun.

 
Statutární město Ústí nad Labem  

(usti.cz) 29. 10. 2023

základním školám
Projekt Bádání o vodě byl představen

Skupina Severočeská voda připravila pro žáky základních škol 

Žákům byla během setkání představena unikátní laboratorní 
-

obsahuje celkem 25 pokusů, které poodhalují, jak se voda chová 

-

 
základním školám – Statutární město  
Ústí nad Labem (usti.cz) 29. 10. 2023



SEVER LITOMĚŘICE: Středisko ekologické výchovy
SEVER NABÍZÍ TÝDENNÍ POBYTOVÉ PROGRAMY na SKAUTSKÉ ZÁKLADNĚ MENTAUROV.

vždy pro jednu školní třídu. Od pondělí do pátku. 
Ubytování v útulně zrekonstruovaných pokojích. 

5 jídel denně.
27 hodin programu na vybrané téma ekologické výchovy se zkušenými lektory Ekocentra SEVER.

 
DOPŘEJTE SI NETRADIČNÍ ŠKOLU V PŘÍRODĚ 
PLNOU ZÁŽITKŮ V MENTAUROVSKÝCH LESÍCH.
Co to znamená?

NOVĚ I PRO 
MATEŘSKÉ 

ŠKOLY!

Více informací  
zde.

Vydává Ekoosvěta | Koordinátor EVVO v Ústeckém kraji[ 8 ]

BULLETIN  2/2023

Environmentální dění a EVVO v Ústeckém kraji

POSLEDNÍ VOLNÉ TERMÍNY 
NA ŠKOLNÍ ROK 2023/24: 

Z
dr

oj
: h

tt
ps

:/
/w

w
w

.s
ev

er
.lt

/e
ko

po
by

ty
/

https://www.sever.lt/ekopobytyskolky/
https://www.sever.lt/ekopobyty/


BULLETIN  2/2023

Environmentální dění a EVVO v Ústeckém kraji

Budeme rádi, když se aktivně zapojíte do tvorby našeho bulletinu. Neváhejte nám zaslat vaše připomínky, nápa-
dy, dotazy či texty o tom, jak se environmentálního dění v Ústeckém kraji účastníte vy.

Vydává Ekoosvěta | Koordinátor EVVO v Ústeckém kraji[ 9 ]

telefon: +420 776 606 916        e-mail: ekoosveta@digitalstar.cz             ekoosveta.cz

Nádhernou vánoční atmosféru, 
tuny zdraví, oceán štěstí, moře lásky, 
rybníček přátel a jen slzičku starostí 

do nového roku 2024!

VÁŠ KOORDINÁTOR

http://www.ekoosveta.cz/
http://www.ekoosveta.cz/



